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Творы-юбіляры беларускіх аўтараў 2020 года 

 
165 гадоў – Вераніцын Канстанцін «Тарас на Парнасе», 1855 

165 гадоў – Дунін-Марцінкевіч В. І. «Вечарніцы», 1855 

165 гадоў – Дунін-Марцінкевіч В. І. «Купала», 1855 

150 гадоў – Дунін-Марцінкевіч В. І. камедыя «Залёты», 1870 

110 гадоў – Купала Янка «Курган», 1910 

110 гадоў – Купала Янка «Сон на кургане», 1910 

110 гадоў – Колас Якуб «Песні-жальбы», 1910 

100 гадоў – Гарэцкі Максім «Мутэрка», 1920 

95 гадоў – Гарэцкі Максім «Жартаўлівы Пісарэвіч», 1925 

95 гадоў – Галавач Платон «Загубленае жыццё», 1925 

95 гадоў – Колас Якуб «Забастоўшчыкі», 1925 

95 гадоў – Колас Якуб «Сымон-музыка», 1925 

95 гадоў – Колас Якуб «Крок за крокам», 1925 

95 гадоў – Колас Якуб «На рубяжы», 1925 

95 гадоў – Колас Якуб «Першыя крокі», 1925 

95 гадоў – Крапіва Кандрат «Астё», 1925 

95 гадоў – Крапіва Кандрат «Крапіва», 1925 

90 гадоў – Крапіва Кандрат «Ухабы на дарозе», 1930  

90 гадоў – Галавач Платон «Хочацца жыць», 1930 

90 гадоў – Галавач Платон «Вінаваты», 1930 
90 гадоў – Галавач Платон «Спалох на загонах», 1930 

90 гадоў – Лынькоў Міхась «Андрэй Лятун», 1930 

85 гадоў – Гарэцкі Максім «Віленскія камунары», 1935 

85 гадоў – Галавач Платон «Праз гады», 1935 

85 гадоў – Скрыган Ян «Сустрэчы», 1935 

85 гадоў – Колас Якуб «Міхасёвы прыгоды», 1935 

85 гадоў – Зарэцкі Міхась «Симон Каризна», 1935 

85 гадоў – Чорны Кузьма «Трэцяе пакаленне», 1935 

85 гадоў – Лынькоў Міхась «Сустрэчы», 1940 

90 гадоў – Маўр Янка «Ошибка», 1940 

80 гадоў – Маўр Янка «Начальнік артылерыі», 1940 

80 гадоў – Пястрак Піліп  «На варце», 1940 

75 гадоў – Маўр Янка «Багіра», 1945 

75 гадоў – Маўр Янка «Васілёк», 1945 

75 гадоў – Маўр Янка «Дзве праўды», 1945 

75 гадоў – Маўр Янка «Дом пры дарозе», 1945 

75 гадоў – Панчанка Пімен «Далёкія станцыі», 1945 



70 гадоў – Буйло Канстанцыя «Свiтанне», 1950 

70 гадоў – Крапіва Кандрат «Поют жаворонки», 1950 

70 гадоў – Колас Якуб «Раніца жыцця», 1950 

70 гадоў – Бачыла Алесь «Подых вясны», 1950 

70 гадоў – Брыль Янка «У Забалоцці днее», 1950 

70 гадоў – Панчанка Пімен «За шчасце, за мір», 1950 

65 гадоў – Брыль Янка «На Быстранцы», 1955 

65 гадоў – Колас Якуб «На ростанях», 1955 

65 гадоў – Арсеннева Наталля «Сваты», 1955 

65 гадоў – Панчанка Пімен «Шырокі свет», 1955 

60 гадоў – Панчанка Пімен «Нью-Йоркскія малюнкі», 1960 

60 гадоў – Брыль Янка «Мой край родной», 1960 

60 гадоў – Бураўкін Генадзь «Майская просинь», 1960 

60 гадоў – Пястрак Піліп «Камень», 1960 

60 гадоў – Якімовіч Алесь «Смелые люди», 1960. 

60 гадоў – Адамовіч Алесь «Партизаны», раман-дылогія (часть 1) 

– «Война под крышами», 1960 

60 гадоў – Дубоўка Уладзімір «Великолепная находка», 1960 

60 гадоў – Быкаў Васіль «Фронтовая страница», 1960 

60 гадоў – Вітка Васіль «Сказка о царе Зубре», 1960 

55 гадоў – Бачыла Алесь «Асенняя аповесць», 1965  

55 гадоў – Алешка Платон «Над нами миллион высоты», 1965 

55 гадоў – Гілевіч Ніл «Бальшак», 1965 

55 гадоў – Караткевіч Уладзімір «Каласы пад сярпом тваім», 1965 

55 гадоў – Вітка Васіль «Азбука Васи Веселкина», 1965 

55 гадоў – Быкаў Васіль «Мёртвым не больно» , 1965 

50 гадоў – Быкаў Васіль «Сотников», 1970 

50 гадоў – Гілевіч Ніл «Ці грэх, ці два», 1970 

50 гадоў – Герчык Міхась «Отдаешь навсегда», 1970 

50 гадоў – Герчык Міхась «Солнечный круг», 1970 

50 гадоў – Шамякін Іван «Снежныя зімы», 1970 

45 гадоў – Гілевіч Ніл «Запаветнае», 1975 

45 гадоў – Быкаў Васіль «Его батальон», 1975 

45 гадоў – Хадкевіч Тарас «Песня Дзвіны», 1975 

40 гадоў – Савіцкі Алесь «Зямля не раскажа», 1980 

40 гадоў – Танк Максім «Ave Мария», 1980 

35 гадоў – Глебка Пятро «Шчаслівы май», 1985 

35 гадоў – Алексіевіч Святлана «У войны не женское лицо», 1985 

35 гадоў – Бічель-Загнетава Данута «Загасцінец», 1985 



35 гадоў – Бічэль-Загнетава Данута «Габрынька і Габрусь», 1985 

35 гадоў – Бураўкін Генадзь «Нежность», 1985 

35 гадоў – Брыль Янка «Сёння і памяць», 1985 

35 гадоў – Гілевіч Ніл «Родныя дзеці», 1985 

30 гадоў – Гілевіч Ніл «Дыялог на хаду», 1990 

30 гадоў – Алексіевіч Святлана «Чернобыльская молитва», 1990 

30 гадоў – Арлоў Уладзімір «Пока не погасла свеча», 1990  

30 гадоў – Рублеўская Людміла «Крокі па старых лесвіцах», 1990 

25 гадоў – Арлоў Уладзімір «Фауна сноў», 1995 

25 гадоў – Арлоў Уладзімір «Тайны полоцкой истории», 1995 

25 гадоў – Глобус Адам «Только не говори моей маме», 1995 

20 гадоў – Арлоў Уладзімір «Адкуль наш род», 2000 

20 гадоў – Бічэль-Загнетава Данута  «А на Палессі», 1990 

15 гадоў – Батракова Наталля «Площадь согласия». Книга 1, 

«Площадь согласия». Книга 2, 2005 

15 гадоў – Глобус Адам «Дом», 2005 

15 гадоў – Жвалеўскі Андрэй «Противофаза», 2005 

15 гадоў – Жвалеўскі Андрэй «Беременность не болезнь», 2005 

15 гадоў – Жвалеўскі Андрэй цыкл «Самое время!» 

- «Мастер сглаза», 2005. 

- «Мастер силы», 2005. 

10 гадоў – Жвалеўскі Андрэй «Гимназия № 13», 2010 

10 гадоў – Трахімёнак С. А. «Записки «черного полковника», 

2010 

10 гадоў – Трахімёнак С. А. «Российский триллер: трилогия», 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Беларускія аўтары юбілейных твораў 2020 года 
 

XIX стагоддзе 

Вераніцын Канстанцін 
 «Тарас на Парнасе», 1855 

Дунін-Марцінкевіч Вікенцій 
«Вечарніцы», 1855 

«Купала», 1855 

«Залёты», 1870 

 

 XX стагоддзе 

Адамовіч Алесь 
«Партизаны»  
«Война под крышами» раман-дыялогія (часть 1), 1960 

Алексіевіч Святлана  
«У войны не женское лицо», 1985 

«Чернобыльская молитва», 1990 

Арлоў Уладзімір 
«Фауна сноў», 1995 

«Тайны полоцкой истории», 1995 

«Адкуль наш горад», 2000 

Арсеннева Наталля 
«Сваты», 1955 

Баршчэўскі Ян 
«Шляхціч Завальня», 1990 

Батракова Наталля 
«Площадь согласия. Книга 1», 

«Площадь согласия. Книга 2», 2005 

Бачыла Алесь 
«Подых вясны», 1950 

«Асенняя аповесць», 1965 

Бічэль-Загнетава Данута  
«Загасцінец», 1985 

«А на Палессі», 1990 

«Габрынька і Габрусь», 1985 

 

 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/708742
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/708766


Брыль Янка 
«Сёння і памяць», 1985 

«У Забалоцці днее», 1950 

«На Быстранцы», 1955 

«Мой край родной», 1960 

Бураўкін Генадзь  
«Майская просинь», 1960 

«Нежность», 1985 

Быкаў Васіль  
«Мёртвым не больно», 1965 

«Сотников», 1970 

«Его батальон», 1975 

«Фронтовая страница», 1960 

Вітка Васіль 
«Сказка о царе Зубре», 1960 

«Азбука Васи Веселкина», 1965 

Галавач Платон  
«Загубленае жыццё», 1925 

«Хочацца жыць», 1930 

«Вінаваты», 1930 

«Спалох на загонах», 1930 

«Праз гады», 1935 

Гарэцкі Максім 
«Мутэрка», 1920 

«Жартаўлівы Пісарэвіч», 1925 

Герчык Міхась 
«Отдаешь навсегда», 1970 

«Солнечный круг», 1970 

Гілевіч Ніл  
«Бальшак», 1965 

«Ці грэх, ці два», 1970 

«Запаветнае», 1975 

«Родныя дзеці», 1985 

«Дыялог на хаду», 1990 

Глебка Пётр 
«Шчасливы май», 1985 

 

 



Глобус Адам 
«Только не говори моей маме», 1995 

«Дом», 2005 

Дубоўка Уладзімір 
«Великолепная находка», 1960 

Жвалеўскі Андрэй 
«Противофаза», 2005 

«Беременность не болезнь», 2005 

«Мастер сглаза», 2005 

«Мастер силы», 2005 

«Гимназия № 13», 2010 

Жылуновіч Дзмітрый (Цішка Гартны) 
«Гаспадар», 1930 

Зарэцкі Міхась 
«Сымон Карызна», 1935 

Караткевіч Уладзімір  
«Каласы пад сярпом тваім», 1962 – 1964, выданы ў 1965 

Колас Якуб 
«На ростанях», 1955 

«Раніца жыцця», 1950 

«Міхасёвы прыгоды», 1935 

«Забастоўшчыкі», 1925 

«Сымон-музыка», 1925 

«Крок за крокам», 1925 

«На рубяжы», 1925 

«Першыя крокі», 1925 

«Песні-жальбы», 1910 

Крапіва Кандрат 
«Астё», 1925 

«Крапіва», 1925 

«Ухабы на дороге», 1930 

Купала Янка 
«Курган», 1910 

«Сон на кургане», 1910 

Лынькоў Міхась 
«Андрэй Лятун», 1930 

«Сустрэчы», 1940 

 



Маўр Янка 
«Ошибка», 1940 

«Начальнік артылерыі», 1940 

«Багіра», 1945 

«Васілёк», 1945 

«Дзве праўды», 1945 

«Дом пры дарозе», 1945 

Панчанка Пімен 
Зборнікі вершаў: 

«Далёкія станцыі», 1945 

«За шчасце, за мір», 1950 

«Шырокі свет», 1955 

«Нью-Йоркскія малюнкі», 1960 

Пястрак Піліп 
«На варце», 1940 

«Камень», 1960 

Рублеўская Людміла 
«Крокі па старых лесвіцах», 1990 

Савіцкі Алесь 
«Зямля не раскажа», 1980 

Скрыган Ян 
«Сустрэчы», 1935 

Танк Максім 
«Ave Мария», 1980 

Трахімёнак Сяргей 
«Записки «черного полковника», 2010 

«Российский триллер: трилогия», 2010 

Хадкевіч Тарас  
«Песня Дзвіны», 1975 

Чорны Кузьма 
«Трэцяе пакаленне», 1935 

Шамякін Іван   
«Снежныя зімы», 1970 

Якімовіч Алесь  
«Смелые люди», 1960 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПІС ТВОРАЎ-ЮБІЛЯРАЎ БЕЛАРУСКІХ АЎТАРАЎ  

на 2020 год 

 

Укладальнік Т. А. Галавейка 

 

225306, г. Кобрын, вул. Жукава, 12 

8(01642)2-36-81 

E-mail: kobrinlib@gmail.com 

 

 

 
 

 


